Отчёт о  профориентационной работе
ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье 

муниципального района Приволжский Самарской области
за 2011-2012 уч. год
	Организационная работа в школе
	
	
	

	№

п\п
	Название мероприятия
	Класс
	Кол-во учащихся
	Дата проведения

	1
	Оформлены уголки по профориентации:

«Твоя профессиональная карьера»

«В мире профессий»

«Слагаемые выбора профессии»

Оформление общешкольного стенда 

   “Образовательная карта Самарской области”

(шк. сеть, направления, учебные заведения),

     “В помощь выпускнику”, “Куда пойти учиться”.
	10 -11

8-9

6-7

9-11 
	92
77
84
129
	Сентябрь - октябрь

	2
	Организована работа школьного центра профориентации.
	8-11
	169
	Сентябрь

	3
	Проведен анализ результатов профориентации за 2010-2011 уч.год (вопросы трудоустройства и поступления в профессиональные уч. завед. выпускников IX, XI кл.)
	
	
	Сентябрь

	4
	Сопоставлен и обсужден план профориентационной работы на 2011-2012 учебный год. 

Презентация. Защита планов воспитательной работы по профориентации «Организация профориентационной работы в классе»  
	1-11
	
	Сентябрь

	5
	Обеспечение школы документацией и методическими материалами по профориентации.
	Центр профориентации
	12
	В течение года

	6
	Пополнение библиотечного фонда литературной по профориентации и трудовому обучению.
	Центр профориентации
	12
	В течение года

	7
	Обеспечение участия школьников в работе ученических трудовых объединений.
	Центр профориентации
	12
	В течение года

	8
	Организация работы предметных кружков на базе школьных мастерских, кружков физкультурно - спортивной, технической, социально - педагогической, художественно – эстетической, естественнонаучной направленностей.
	1-11
	459
	Сентябрь

	9
	Введены элективные курсы и факультативы:

 «Твоя профессиональная карьера» - факультатив

 «Основы выбора профессии» - элективный курс

«Самоопределение личности» - факультатив
	8

9

7
	40
37
40
	Сентябрь - май

	10
	Выпуск листовки "Кем быть"
	
	Редколлегия (7 человек)

Куратор Михеева Л.Е.
	1 раз в месяц

	11
	Взаимодействие с учреждениями (план совместной деятельности):

центром занятости (Профессиональные практики на предприятиях района)

ДДТ (организация эл. курсов в рамках предпрофильной подготовки)
	9

9
	37
37
	Декабрь - январь

Сентябрь - октябрь

	Работа с педагогическими кадрами

	1
	Разработаны рекомендации классным руководителям по планированию профориентационной работы с учащимися различных возрастных групп.

 
	1-11
	Кафедра кл. рук-телей
	Сентябрь- октябрь

	2
	Проведён семинар для кл. руководителей

 “Теория и практика профориентационной работы"
	1-11
	24
	20 декабря

	3
	Рассмотрены на заседаниях методических кафедр педагогов вопросы методики профориентационной работы, обмен опытом ее проведения: 

«Подготовка учащихся к компетентному выбору профессии»

«Система образования в России»

«Система профориентационной работы в школе»

«Методика профориентационной работы по возрастным группам»
«Психологическая и социальная обусловленность выбора профессии старшеклассниками»

«Методические основы профориентации во внеклассной работе»

«Работа с учащимися по интересам»

«Методы работы с родителями по вопросу выбора профессии»

«Профориентация в процессе изучения основ наук»


	Кафедра филологии

Кафедра филологии

Кафедра классного руководства

Кафедра

начального образования

Кафедра

математики

Кафедра классного руководства

Кафедра филологии

Кафедра классного руководства

Кафедра

естествознания
	7

7

24
9
4

24
7

24
7
	Сентябрь

Октябрь

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Февраль

Март

Ноябрь

	4
	Организованы для педагогов профконсультации по изучению личности школьника.  

 «Исследование готовности учащихся к выбору профессии»

«Изучение личностных особенностей и способностей учащихся»

«Изучение склонностей и интересов»

«Изучение профессиональных намерений и планов учащихся»
	5-6

7-8

1-4

9-11
	85
80
166
129
	Декабрь

Октябрь

Март

Февраль

	5
	Проведён конкурс пособий по профориентации, методических разработок внеклассных мероприятий.
	1-11
	24
	Декабрь

	6
	Собраны отчёты учителей-предметников, кл. руководителей, руководителей кружков о проделанной работе по профориентации.                  
	1-11
	32
	Декабрь,

Апрель

	7
	Организована помощь в разработке кл. часов кафедрой классного руководства.
	1-11
	24
	В течение года

	Работа с родителями

	1
	Проведена лекция для родителей  по теме «Роль семьи в правильном профессиональном самоопределении»
	1-4

5-6

7-9

10-11
	166
85
117
92
	Ноябрь

Декабрь

Январь

Октябрь

	2
	Проведена групповая и индивидуальные (по запросу) консультации с родителями по вопросу  выбора учащимися элективных курсов: «Слагаемые выбора профиля обучения и направления дальнейшего образования»
	10-11
	92
	Сентябрь

	3
	Организованы встречи уч-ся с их родителями -представителями различных профессий.
	1-4
	166
	В течение 3 четверти

	4
	Проведены с помощью родителей экскурсии уч-ся на предприятия и в организации:

Хлебозавод

Суд

Больница

Прокуратура

Типография и редакция газеты «Приволжский вестник»

Районный архив.
	2б
8б

7а,б

9а,б

4а,б

5а,6а
	14
19
40
37
48
48
	Октябрь

Сентябрь

Март

Ноябрь

Февраль

Апрель

	5
	Провести родительские собрания:

«Анализ рынка труда и востребованности профессий в Самарской области»

«Медицинские аспекты выбора профессии»
	10-11

9
	92
37
	Февраль

Январь



	6
	Привлечены родители к оформлению профориентационных уголков, стендов,  организации экскурсий на предприятия.
	1-4
	166
	В течение года

	7
	Подготовлены рекомендации родителям по возникшим проблемам профориентации (анкетирование, тестирование)
	1-11
	
	В течение года

	8
	Организованы кружки по интересам с привлечением родителей учеников:

«Бисероплетение»

«Изучение армянской культуры и языка»


	4-7

1-11
	15

29
	В течение года

	9
	Организованы для родителей  и старшеклассников встречи со специалистами, представителями учебных заведений области, района  
	9-11

10-11
	129
92
	Декабрь

Апрель

	Работа с учащимися

	1
	Организована предпрофильная подготовка
	9
	37
	Сентябрь

	2
	Проведены экскурсии на предприятия и в учебные заведения района:

Техникум им. В.И.Суркова с.Обшаровка

Фермерское хозяйство Киселёва

Фермерское хозяйство Гаврюшина
	9

8

2
	37
40
31
	Март

Сентябрь

Апрель

	3
	Проведено входное и выходное тестирование и анкетирование уч-ся с целью выявления профнаправленности.
	8-11
	169
	1четверть, 4четверть

	4
	Проведены классные часы по изучению профессиограмм учебных заведений.
	8-11
	169
	Март

	5
	Проведены индивидуальные и групповые консультации уч-ся.
	9-11
	129
	1 раз в четверти

	6
	Провели месячник профориентации в начальной школе:

Праздники:

«Город  Мастеров»

«Встреча с Самоделкиным»

Кл. часы:

«Есть такая профессия – Родину защищать»

«Фестиваль профессий»

Конкурсы рисунков: 

«Моя будущая профессия»

«Мама, папа на работе»
	1-2

3-4

3-4

1-2

3-4

1-2
	78
88
88
78
88
78
	Декабрь



	7
	Проведена предметная декада по технологии
	5-9
	210
	Январь

	8
	Проведены выставки «В мире профессий»:

«Транспорт» 

«Военные профессии»

«Информационные технологии»

«Строительство и архитектура»

«Машиностроение» 

«Профессии для села»
	5-11:

7-8

8-9

10-11

6-7

5-6

9-10
	80
77
92
84
85
77
	3 четверть

	9
	Проведена серия классных часов:  

«Сто дорог – одна твоя»

«Как претворить мечты в реальность»

«Легко ли быть молодым»

«К чему люди стремятся в жизни»
	9

8

10

7
	37
40
40
40
	Март

	10
	Проведена встреча со специалистами Центра занятости населения
	9-11
	129
	Март

	11
	Обеспечили участие старшеклассников в днях открытых дверей учебных заведений 
	9,11
	89
	В течение года

	12
	Обеспечили участие уч-ся  в работе ярмарки  вакансий с целью знакомства с учебными заведениями и рынком труда.

	9-11
	129
	В течение года

	13
	Привлечение к занятиям в кружках и спортивных секциях в школе,  в учреждениях дополнительного образования.
	1-11
	459
	1 четверть

	14
	Провели диагностику по выявлению интересов уч-ся
	7-8
	80
	Октябрь

	15
	Организована пятая трудовая четверть:

а) Обеспечение участия уч-ся в работе ученических трудовых бригад - знакомство со строительными профессиями.

б) Работа на пришкольном участке - знакомство с профессиями, связанными с растениеводством.

в) Работа в пришкольном лагере отдыха – знакомство с педагогической профессией.

г) Работа по направлению отдела по делам молодёжи и центра занятости.
	10

2-9

7-8

8-10
	40
329
10
23
	Июнь

	16
	Организация общественно-полезного труда школьников, как проба сил дня выбора будущей профессии (общественные поручения и т.д.).
	1-11
	
	В течение года

	17
	Изучение читательских интересов школьников, составления индивидуальных планов чтения, обсуждение книг, имеющих профориентационное значение.
	1-11
	
	1 раз в полугодие в каждом классе

	18
	Создан кабинет профориентации. Пополнение кабинета методическим материалом
	Кабинет №33

	19
	Проведена защита проектов:

«Мой выбор профессиональной деятельности и реализация профессионального плана»

«Ступени мастерства»

«Мои жизненные планы, перспективы и возможности»
	10-11

7-8

9
	92
80
37
	Апрель

	20
	Проведена встреча с представителями ГБОУ СПО «Обшаровский государственный техникум им. В.И. Суркова»
	9
	37
	Февраль

	21
	Проведена встреча с филиалом московского педагогического института
	9-11
	129
	Февраль 

	22
	Проведена встреча с представителями Хворостянского ПУ 
	8-9
	77
	Март 

	23
	Проведена встреча с представителями Безенчукского аграрного техникума
	9-10
	129
	Март

	24
	Проведена встреча с представителями ПУ 

г. Октябрьск
	9-10
	129
	Март

	25
	Проведена встреча с представителями ПГСГА
	10-11
	92
	Март

	26
	Ярмарка учебных мест, Чапаевск
	10-11
	20
	апрель

	27 
	Ярмарка учебных мест, Приволжье, ГБОУ СОШ №2 с.Приволжье
	9-11
	36
	апрель

	28
	Ежемесячные элективные курсы на базе СГАУ
	10-11
	20
	Сентябрь - май

	29
	
	
	
	


Количество проведённых индивидуальных консультаций по выбору профессии

	Класс
	Кол-во консультаций
	Консультант

	8а
	42
	Чеснова Н.А.

	8б
	38
	Швырина Г.В.

	9а
	42
	Панина Л.И.

	9б
	30
	Луковкина А.Ю.

	10а
	36
	Тряпочкина Н.В.

	10б
	44
	Подлужная О.Я.

	11а
	48
	Панина В.Ю.

	11б
	40
	Исаева О.К.

	11в
	16
	Луковкина А.Ю.


Количество проведённых индивидуальных консультаций по выбору профиля обучения

	Класс
	Кол-во консультаций
	Консультант

	9а
	42
	Панина Л.И.

	9б
	30
	Луковкина А.Ю.

	10а
	36
	Тряпочкина Н.В.

	10б
	44
	Подлужная О.Я.


Директор ГБОУ СОШ №1 с.Приволжье _______________ Прудникова Е.Н.


 Заместитель директора по НМР ГБОУ СОШ №1 с.Приволжье ______ /Бурдаева М.А./
